1. *Omnis qui credit quia Iesus est Christus.* i. Messias promissus. credit autē fide nō ficta neque simplici, sed fide per dilectionem operatē. *Natus est ex deo.* i. à deo prodiit, sic enim sumi puto hoc loco *γεννηται:* nā nō quisquis credit, etiā (ut vocat) fide formata, ideo æternæ prædestinatione genitus est: secundum quā genitū supra dixim⁹ nō peccare peccato. *faste etate infidelitatis:* vel genitus est ex deo: i. filius dei est, quia potentatē dedit deus iis qui credūt in nomine vni geniti filij eius, filios dei fieri ita quæ peccatū facit, est fili⁹ diaboli.

2. Quæ

CAPVT V.

Omnis qui credit quoniā Iesus est Christus, ex deo nat⁹ est. Et omnis qui diligit eum qui genuit: diligit & eum qui natus est ex eo. In hoc cognoscim⁹ quoniam diligimus natos dei: cum deum diligamus & mandata eius faciamus. Hæc est enim charitas

1. *Quæ vincit mundum.* mundum hoc loco & tota hac epistola, infideles & mundo mundique cupidinibus addictos homines intelligere oportet: *quos fides vincit*, quando id quod impossibile iudicatur mundus, fides verum esse manifeste probat & conuincit.

3. *Hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus.* prædixerat credentes esse dei filios, nunc quomodo filij fieri subdit, quia Iesus est qui venit ut nos deo patri in filios adoptaret per aquam baptismatis qua regeneramur: qua etiam baptizari ipse dignatus est, ut baptismum nobis initiaret: per sanguinem quoque quo purificati in passione sumus. bene autem resumit non in aqua solum, sed in aqua & sanguine: ut meminimus passum esse nostri gratia Christum. *Et spiritus est qui testificatur, quoniam Christus est veritas.* Quoniam tres sunt qui testimonium dāt in celo: pater, verbum, & spiritus sanctus. Et hi tres,

Mat. 11. d. dei: ut mandata eius custodiam⁹: & mandata eius grauiā non sunt. Quoniam omne quod natū est ex deo, vincit mundum. & hæc est victoriā quæ vincit mundum: fides nostra. Quis est qui vincit mundū: nisi qui credit quoniā Iesus est filius dei? hic est qui venit per aquam & sanguinem Iesus Christus. nō in aqua solum: sed in aqua & sanguine. Et spiritus est qui testificatur, quoniā Christus est veritas. Quoniam tres sunt qui testimonium dāt in celo: pater, verbum, & spiritus sanctus. Et hi tres,

Mat. 11. d.

B 1. Co. 15. g.

terpres legit *ἰ Xριστός.* est autem sensus, hic est qui venit per aquam baptizans: & spiritus est qui testificatur eum venire in aqua baptizantem & baptizatum: quomodo autem testificatur spiritus, dicit Baptista ipse Ioan. 1. Qui misit me baptizare in aqua, ille dixit mihi, super quem videris spiritum descendentem & manentem super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto: testificatur autem spiritus de Iesu, & ipse testificatur, inquit, & testimonium probet de Iesu, quia spiritus est veritas: ipse, inquit, spiritus testificatur: qui veracem oportet esse testem: & ipse spiritus veritas est, si legimus *Christus*, & testificatur, refertur ad quia, spiritus testatur quia Christus est veritas.

4. *Tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, verbum, & spiritus sanctus.* hanc particulam quidam Græci codices non habent, Hieronymi tempore omnes habebant, vnde vero simile est ab Arrianis esse abrafam. pater testimonium dedit, dicens: Hic est filius meus dilectus: spiritus, quando eum sicuti promiserat, misit, testimonium

G iij dedit

dedit: ipse de se testimonium dedit suorum operum exhibitione, quando ait, Opera quæ ego facio, & nemo alius facere potest, ipsa testimonium perhibent de me.

5. *Tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, & sanguis, & hi tres unum sunt.* Græca quæ nunc extant non habent in terra, & pro v-

num sunt, habent usque ad ip, id est, in vnum sunt, hoc est, de vno & eodẽ Christo testificantur, quo modo etiam oportet intelligere vnum sunt, scilicet testificatione. Testificatus est autem spiritus, aut magis ipsi patri contestificatus in baptismo. Testimonium quoque perhibuerunt sanguis & aqua, siue quum vtrunque sudauit in hortu morti proximus, siue post mortem, quando de latere mortui fluxit aqua & sanguis. Possunt etiam interpretari, quod tres sunt qui deitatis testimonium dant in cœlo: pater, verbũ, & spiritus sanctus: & tres qui testimonium dant humanitatis in terra: spiritus, quem posuit in morte, dicẽs: pater in manus tuas commendo spiritum: aqua & sanguis in hortu sudata, quæ soli cõpetũt humanæ naturæ.

6. *Hoc est testimonium dei quod maius est, &c.* in Græcis codicibus desunt hæc verba (maius est quoniam) & habent tantum, hoc est, testimonium dei quod testificatus est de filio suo: propter locum hũc hoc est testimonium dei, scilicet patris. Græca scholia locum præcedentem, spiritus est qui testificatur, interpretantur de parte, qui etiam ipse spiritus est, vt Christus spiritus: qui quidem testatus sit de filio suo, dicens, hic est filius meus, &c.

7. *Et hoc est testimonium quoniam vitam æternam dedit nobis deus, & hæc vita in filio eius est,* id est, per filium eius donata nobis est: si ergo vita æterna in filio est, & nobis per filium data à patre, in hoc est testimonium quod ipse deus est, quod vita æterna in ipso est: & solus deus largiri vitam æternam potest.

3. Hæc

3. *Hæc scribo vobis, usque ad & hæc est fiducia.* græca paulò secus habent, scilicet, ταῦτα ἔγραψα ὑμῖν τοῖς πιστεύουσιν ἵνα ἴδωμεν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ ἵνα ἴδωμεν τὴν δόξαν ἣν ἔχει, καὶ ἵνα πιστεύωμεν ἵνα ἴδωμεν τὸν υἱὸν τοῦ θεοῦ, id est, hæc scripsi vobis in nomen filij dei credentibus, vt sciatis quod vitam habetis æternam, & vt credatis in nomen filij dei:

8. *Hęc scribo vobis, vt sciatis quoniam vitam habetis æternam, qui creditis in nomine filij dei.* Et hæc est fiducia quam habemus ad deum, Quia quodcũque petierimus secundum voluntatem eius, audit nos. Et scimus quia audit nos quicquid petierimus, scimus quod habemus petitiones quas postulauim⁹ ab eo. 8. *Qui scit fratrem suum peccare peccatũ nõ ad mortem, petat: & dabitur ei vita, peccanti non ad mortem.*

quoniam videtur nouissima particula superflua vt credatis, cum prædixerit vobis credẽtibus, quod interpres vertit, qui creditis. 9. *Qui scit fratrem suum peccare peccatum non ad mortem, petat.* Peccatum ad mortem, græca scholia explicat de peccato finalis impõnitẽtiæ, quod vtique planè irremissibile est. explicant etiam de peccato *μνησικακίας* quo quis tenax est iniuriarum, neque planè illatas sibi vult iniurias remittere: quod verè ad mortẽ dicitur quia huiusmodi omnibus rarò parcit deus, sed in reprobum sensum abire finit: vnde de huiusmodi peccato dicit Ioannes, quasi desperato & deplorato, non pro eo dico, vt quis roget: cui loco Ioannis aptè quadrat pulchra illa exaggeratio, Ecclesiastici. 28. aduersus vindictę cupidos, quã visum est hic explicandi gratia, & huiusmodi homines à vindicta deterrendi adiungere: est autem huiusmodi: *Qui vindicare vult à domino, inueniet vindictam. & peccata illius seruàs seruabit.* Re linque proximo tuo nocẽti te, & tunc deprecanti tibi peccata soluentur. Homo homini reseruat iram, & à deo querit medelã? In hominẽ similem sibi non habet misericordiam, & de peccatis suis deprecatur? Ipse dum caro sit reseruat iram, & propitiacionem petit à deo? Quis exorabit pro delictis illius? Tam detestandum ergo est fraternę vindictę scelus, vt pro eo orari nõ iuerit Ioãnes: id enim significat quum ait, nõ pro eo dico vt roget quis. De peccato etiam in fidelitatis quo quis post agnitum deum ad idola reuertitur, & de industria agnitam veritatem impugnat, intelligitur hic locus: & pro eo facit id quod sequitur in fine epistolæ, filij custodite vos à simulachris: Sic quoque hũc locum explicat Hieronymus

G iiii nymus

nymus his verbis: Qui scit fratrem suum peccare peccatū non ad mortem, petat, & dabitur vita peccati non ad mortem. qui verò peccauerit ad mortem, quis orabit pro eo? Cernis quòd si pro peccatis minoribus deprecemur, impetramus veniam. Si pro maioribus, difficilis impetratio sit: & inter peccata & peccata magnam esse distantiam. Vnde & de

populo Israel quia peccauerat peccato ad mortem, dicitur ad Hieremiā, Noli orare p̄ populo hoc, nec assumes pro eis deprecationem, & nō obstitas mihi, quia non exaudiam te. quòd autem peccatum ad mortem in Israele, esset illud infidelitatis peccatum, post agnitum deum scilicet relabi ad idola: perspicuum est ex verbis Hieremię. 7. cap. Tu ergo noli orare p̄ populo hōc, nec assumes pro eis laudē

& orationem: & non obstitas mihi, quia non exaudiam te. Nōne vides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, & in plateis Hierusalem? Filij colligunt ligna, & patres succendunt ignem, & mulieres conspergunt adipein, vt faciant placentas reginę cęli, & libent diis alienis.

10. Scimus quia qui natus est, & c. eadem sententia quę tertio cap. explicata est, similiter & illud, neque peccare potest, non per naturā, sed per gratiam, vnde subdit, sed gratia dei conseruat eum. gręca secus habent, scilicet ἀλλ' ὁ γεννηθεὶς ἐκ τοῦ θεοῦ ἔσται ζῶν. i. sed genitus ex deo seruat seipsum. i. obseruat & cauet ne peccatum illud ad mortem incurrat. fortasse gręca habebant ἀπὸν. i. eum: & tunc sensus esset, filius dei genitus ex deo, cōseruat eū, & malignus nō tanger eum siue tangit, nam gręca nunc habent ἀπὸν, id est, tangit.

11. Vt cognoscamus verum deum. Erasmus negat apud Gręcos haberi deum: tamen Veronensis codex habet ἀληθινὸν θεόν, & scholia exponūt, vt cognoscamus ipsum verū deum: & sim^o in vero filio eius Iesu Christo: & potest ἢ verum deum, refertur ad filium, vt quod pręcessit, & dedit nobis sensum & c. referatur ad deum patrem, non modò dedit nobis sensum vt cognoscamus ipsum Iesum verū esse de-

um:

Est peccatū ad mortem: non pro illo dico, vt roget q̄s. Omnis iniquitas, peccatū est, & est peccatū ad mortē. 10. Scimus quia omnis qui natus est ex deo, non peccat sed generatio dei cōseruat eum, & malignus nō tangit eū. Scim^o quoniam ex deo sumus: & mundus tot^o in maligno posit^o est. Et scimus quoniā filius dei venit: & dedit nobis sensū, vt cognoscamus verū deum, & simus in ve-

ro filio eius. Hic est verus deus: & vita æterna. Filioli custodite vos à simulachris. Amen.

Argumentū epistolę 2. Ioannis.

Sanciam quandam feminam ad quam scribit, postquā illum, liberorumq; ipsius fidei congratulatus est, hortatur in charitate perseverare, ab hereticis cauere, & in accepta doctrina permanere.

um: sed etiam dedit, vt in ipso vero eius filio simus & habitemus. Gręca pro simus habent ἑμῖν. i. lum^o. mihi videretur vis adferri literę, si legamus & interpretentur, vt simus in vero. i. patre per filium eius. Simulachra autē à quibus obseruare & cauere nos admonet, idola sūt Gręcę.

1. Senior electę dominę. Gręca scholia multis cōfirmāt hanc epistolam Ioānis & sequentem, esse Ioannis apostoli dilecti à deo, atq; in contrarium adlata argumenta soluunt. Senioremem autem siue gręco vocabulo πρεσβύτερον aiunt vocari, siue quòd iam proeucta ætate, siue quòd episcopus esset, & episcopi in prima ecclesia presbyteri vocarentur: electam verò dominam sic dici aiunt gręca scholia, vel à nomine quod fortasse ita vocaretur, vel quòd electa à deo esset. electę ergo dominę & natis eius, siue liberis, & c. quòd autem interpreter vertit, quę permanet in vobis & vobiscum, gręca quę nunc extant, habent ἐν ἡμῖν, καὶ μεθ' ἡμῖν, id est, in nobis & nobiscū. interpreter legit, & ἑμῖν, facilis est lapsus ab ἡμῖν, & contra.

2. Multi

EPISTOLA

BEATI IOANNIS APOSTOLI SECUNDA.

Senior, electę dominę & natis eius, quos ego diligo in veritate, & non ego solus, sed & omnes qui cognouerunt veritatem, propter veritatem quę permanet in vobis, & vobiscum erit in æternum. Sit vobiscum gratia, misericordia, pax à deo patre, & à Christo Iesu filio patris in veritate & charitate.

Gaudis sum valde quod inueni de filiis tuis ambulantes in veritate, sicut mandatū accepim^o à patre. & nunc rogo te domina, nō tanquā mandatū nouū scribens tibi, sed quod habuimus ab initio: vt diligamus alterutrū. Et hæc est cha-

2. *Multis seductores exierunt in mundū.* interpret legit ἱσθῆθον. i. exierunt: græca habet ἰσθῆθον. i. introierūt: neque multum refert ad sensum, ut dicantur exiisse qui prius latebant. *Qui confitentur,* inquit, *se sum Christū venissē in carne.* quidā codices habent, *Qui nō cōfiterur Iesum venisse in carnem,* & iungūt cū sequētibus, hic est seductor, & hoc modo græca secus habebāt quam nunc. quæ enim nūc extāt in plurali habent ἐμολογῶντες, quāquā aptior videtur cōnexio legendo in singulari: qui non confitentur, hic seductor est.

3. *Videte vosmetipsos ne perdati sitis,* hoc loco pro *perdati operati estis, accipiatis,* græca quæ nunc extant habent in prima persona *perdam* operati sum, accipiamus, quāquā nihil ad sensū refert.

4. *Nolite eum recipere in domū, nec Aue ei dixeritis.* vel ex hoc loco excommunicatiōis facultas intelligitur quādo hæretici interdici domo & salutatione iubentur: nam ita extra hominum commercia sunt & communionem. Similiter dicit Paulus, hæreticū hominem post vnam & alteram correptionem deuota,

5. *Ecce prædixi vobis.* hæc verba ab hoc loco vsq; ad *plura habens,* &c. græca quæ nunc extant, non habent: quod verò sequitur, *Spero me futurum ad vos,* futurum dixit pro venturum. nam græcè est ἔλθω.

1. *Charissime*

ritas, ut ambulemus secundū mā data eius. Hoc est enim mandatū vt quemadmodū audistis ab initio, in eo ambuletis: quia multi seductores exierunt in mundū, qui nō cōfitentur Iesum Christū venisse in carne. Hic est seductor & Antichristus. Videte vosmetipsos ne perdati sitis: sed vt mercedem plenā accipiat. Omnis qui recedit, & non permanet in doctrina Christi: deum nō habet. Qui permanet in doctrina: hic patrem & filiū habet. Si quis venit ad vos, & hanc doctrinā non affert: nolite recipere eū in domū, nec Aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi Aue, communicat opib⁹ eius malignis. Ecce prædixi vobis: vt in die dñi nō cōfundamini. plura habēs vobis scribere, nolui per chartam & atramentū: Spero enim me futurū apud vos, & os ad os loqui, vt gaudiū vestrum plenum sit. Saluant te filij fororis tuæ electæ.

Argumentum epistolæ 3.

Circa eundem scribit fidei eius & charitati in fratres cōgratulas, deinde Diotrophē accusat, & Demetriū laudat.

EPISTOLA

BEATI IOANNIS APOSTOLI TERTIA.

A Senior Caio charissimo, quem Sego diligo in veritate. Charissime, de omnibus orationē facio prosperē te ingredi & vale re, sicut prosperē agit anima tua. Gaudis sum valde venientibus fratribus, & testimonium perhibentibus veritati tuæ: sicut tu in veritate ambulas. Maiorē horū nō habeo gratiā, quā, vt audiā filios meos ī veritate ambulare. Charissime, fideliter facis quicquid operaris ī fratres: & hoc in peregrinos, qui testimoniū reddiderūt charitati tuæ ī cōspectu ecclesiæ: quos, bene facies, deducēs dignē deo. Pro nomine enī ei⁹ pfecti sunt, nihil accipiētes à gētilib⁹. Nos ergo debem⁹ suscipere huiusmodi, vt cooperatores sim⁹ veritatis. Scripsissem forsitā ecclesiæ, sed is qui amat primatū gerere in eis, Diotrophes, nō recipit nos. Propter hoc si venero, commonebo eius opera, quæ facit: verbis malignis garricens ī nos. Et quasi nō eis ista sufficientiant: neq; ipse suscipit fratres, gnē deo, id est, pro dignitate quæ deo credentes decet. Scripsissem, Græcè ἔγραψα, id est, scripsi: interpret legit ἔγραψα ἔρ. i. scripsissem.

1. *Charissime, de omnibus orationem facio prosperē te ingredi.* Græcè est ἀγαπητῆ, ὡς ἐπι πάλαι των ἔχομαι σὶ ἰσοδοδοῖσι καὶ ὑγιαινεῖν καὶ ἀγαθῶν ὁδῶν αἰετῶν καὶ ἔχομαι autem quod optare & orare significat, vtroque modo sumi potest opto siue oro in omnibus negotiis tuis prosperē vt agas & rectē valeas, sicut prosperē agit anima tua, id est, sicut animo vales, ita opto & oro, vt quod ad cætera negotia tua attinet prosperē habeas, ac rectē valeas.

2. *Maiorem horum non habeo gratiam.* Interpret legit χάρις, id est, gratiam. Græca quæ nūc extant, habet χαρῆν. i. gaudium, & hoc modo sens⁹ est: maiorē nulla ex re lætitiā capio, quā cū audio filios meos in veritate ambulare, primo modo: Maiorem mihi gratiā præstare non possunt filij mei, quam si eos audiā in veritate ambulare.

3. *Fideliter facis:* Græcè πιστῶς, id est, rem fideli dignā facis, quicquid operaris in fratres: quos benefacies *Deducens dignē deo,* Græcè προωρῶντας, id est, si comitatus fueris aut honoris gratia deduxeris, dignē deo, id est, pro dignitate quæ deo credentes decet. Scripsissem, Græcè ἔγραψα, id est, scripsi: interpret legit ἔγραψα ἔρ. i. scripsissem.

Reliqua

Reliqua sunt facilia, nisi quod pro commonebo est ἡ παμπλῆσις, quod significat suggeram, vel in memoriam reducam, pro eos qui suscipiunt, est τοὺς βουλομένους, id est, volentes suscipere.

& nos testimoniū perhibētes, & noski quoniā testimoniū nostrū verū est. Multa habui tibi scribere, sed nolui per atramentū & calamū scribere tibi. Spero autem protinus te videre, & os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta tu amicos nominatim.

¶ Argumentum in epistolam Iudæ.

E Adem penè est Iudæ apostoli epistola, cum secūdo capite alterius epistolæ Petri. Admonet enim fideles ab hereticis cavere, quorum mores & ingenia perbellis metaphoris egregiè depingit. hos ergo observare, virorum autē apostolicorum mandata servare hortatur, deinde deo commendatis illi epistolam claudis.

1. Iudas Iesu Christi servus, frater autem Iacobi. &c. Iudas is est quem ad differentiam Iſchariotæ Matthæus & Marcus Thaddæum appellant. Iudas ergo iis, inquit, qui sunt in deo patre dilectis, &c. salutē. pro dilectis Erasmus vertit sanctificationis. asserēs Græca habere ἡγιασμένοι: at textus Veronenſis habet ἡγαπημένοις, id est, dilectis: & scholia similiter exponūt. Et Iesu Christo conſervatis, id est, per Iesum Christum conſervatis, vt datiuus Græcus iūgatur cum ἡ. i. in, & pro ablativo ponatur non datiuo, non multum autē refert ad sensum. pro adim-

& eos qui suscipiūt, prohibet, & de ecclesia eiicit. Charissime, non li imitari malū, sed quod bonum D est. Qui bene facit, ex deo est: qui male facit, nō videt deū. Demeritio testimonium redditur ab omnib⁹, & ab ipsa veritate. Sed

& nos testimoniū perhibētes, & noski quoniā testimoniū nostrū verū est. Multa habui tibi scribere, sed nolui per atramentū & calamū scribere tibi. Spero autem protinus te videre, & os ad os loquemur. Pax tibi. Salutant te amici. Saluta tu amicos nominatim.

BEATI IV-
DAE APOSTOLI E-
PISTOLA CA-
THOLICA.

Iudas Iesu Christi servus frater autem Iacobi: his qui sunt in deo patre dilectis, & Christo Iesu conſervatis, & vocatis, misericordiam vobis, & pax, & charitas pleatur.

pleatur, Græca quæ nunc extant legunt ἡλιθιοὺς, id est, multiplicetur: interpretes legunt ἡλιθιοὺς.

2. Omnem sollicitudinem faciens scribendū vobis. Græca sic habent, πάντων ἐπιμελιῶν ὑμῶν ἡμεῖς ἐπιμελήσομεν ὑμῖν. quo loco ἡμεῖς ἐπιμελήσομεν ὑμῖν, &c. referri potest ad ἡμεῖς ἐπιμελήσομεν ὑμῖν, & tunc sensus est, quum vehementi desiderio teneret scribendi ad vos de communi vestra salute, necessarium duxi vobis scribere. potest etiam referri ad ἡμεῖς ἐπιμελήσομεν ὑμῖν. & tunc sensus est: Quum vehementi desiderio ad vos scribendi tenerer, necessarium duxi de communi vestra salute ad vos scribere.

Charissimi, 2 omnē sollicitudinē faciēs scribēdi vobis de cōmuni vestra salute, necesse habui scribere vobis: 3 deprecās supercertari semel traditē sãctis fidei. 4 Subintroierūt enī quidā homines (qui olim præscripti sunt in hoc iudiciū) impij, domini nostri gratiam traserētes in luxuriam. & solum dominatorem, & dominum nostrum Iesum Christū ne-

3. D: precans supercertari, &c. obscura est hæc sententia Græca habent ὑπερηφανώσασθαι τῆς ἀληθείας. Erasmus in annotationibus putat & asserit τῆς ἀληθείας, id est, sanctis, referri ad ἐπαγωγικῶς, non ad τῆς ἀληθείας, sed repugnat opinioni Erasmi quod τῆς ἀληθείας, in mediis inter τῆς ἀληθείας, & τῆς ἀληθείας, & ἐπαγωγικῶς ad viciniorem datiuum, scilicet τῆς ἀληθείας, referri debet. mihi autem videtur hic ἐπαγωγικῶς sumi pro laborare ac certare, & τῆς ἀληθείας, in compositione, cum datiuo idem significare quod pro, & tunc τῆς ἀληθείας referri potest vel ad Iudæ personam, vel ad personam eorum, ad quos scribit: primo modo sensus est, obsecrans non modo vt scribam, sed vt laborem vel decertem pro fide, quæ sanctis tradita est: vel obsecrans aut adhortans, virumque enim significat τῆς ἀληθείας, vt laboretis ac decertetis pro fide, quæ semel tradita est sanctis, nec temerè positum est semel tradita: quasi diceret, ne quærite aliam post hæc fidem quam quæ sanctis tradita est.

4. Subintroierunt enim quidam homines. Græcè παρεστῶτες, quod verbum miror non semel ab Erasmo versum esse per obiter: quum παρεστῶτες, hoc loco in compositione significet clam & latenter, quod hæreticos quadrat: qui non statim suas hæreses vomunt, sed inter Christianos & fideles clam se insnuant. certè sub, in præpositione idem

idem

idem significat quod *κατα*, id est, clam subintroierunt ergo quidam impij. *Qui praescripti erant ad hoc iudicium*, id est, de quibus olim praescriptum & praenunciatum erat quod ita de Christo impiè opinaturi & iudicaturi erant, vel praescripti in hoc iudicium, id est, in hac damnationem praedestinati, quasi dicas in hunc reprobū sensum, quæ illis est peccatorum poena, olim praedestinati. *Domini gratiam transferentes in luxuriam*, id est, domini gratia, quæ non statim in peccantes animaduertit, ut quondam lex Moisaica abutentes ad suas luxurias impunè (ut putant) perpetrandas. Didymus hic haereticos notari asserit, qui praetextu diuinæ gratiæ prædicatae, & libertatis euangelicæ, omnem permittebant luxuriam, illi impensissimè ipsi vacantes. certè Græca scholia Nicolaitarum, Valentianorum, & Marcionistarum flagitiosam libidinem his verbis taxari aiunt, de quibus dicit apostolus, *Solum dominatorem & dominum nostrum Iesum Christum negantes*, Græca habent *ὁ μόνος θεοπατρις ὁ ἰσχυρὸς καὶ κύριος ἡμῶν ἰησοῦς χριστὸν ἀρνούμενοι*, hoc est solum dominatorem deum & dominū nostrum Iesum Christū negantes. Erasmus exponit, deum qui solus est herus, ut deus dicitur pater, sed Græci cum patrem significant, articulum addere solent qui hic deest, ideo utrunque de Christo intelligendum est, qui solus *θεοπατρις*, id est, dominus, & *κύριος*, id est, dominator & auctoritate valens dicitur: non quod solus excludat patrem & spiritum sanctum: sicut pater solus bonus, non excludit bonum filiū, neque spiritum sanctum.

5. *Commonere autem vos volo scientes semel omnia*, Interpres pro omnia legit *κατα*, Græca quæ nunc extant habent *ταῦτα*, id est, hoc: & pro commonere Græcè est *ἀπομνησκει* quod significat in memoriam reducere: dicit ergo, non volo vos docere, quasi planè ignorantes sed in memoriam reducere id quod semel sciistis, quod Iesus siue dominus, ut nunc Græca habent, populum de terra Aegypti saluans secundò, eos qui nō crediderunt in deserto perdidit: hoc autem exemplum diuinæ iustitiæ & sequentia illis inculcat, ut à peccatis iis exemplis edocti abstineant.

6. *Angelos autem qui non seruauerunt suum principatum*, Græcè *τὸν ἀρχὴν* quod principatum & dignitatem significare potest, & originem, hoc est, qui dignitatem suam non retinuerunt, vel qui non seruauerunt

runt primæuam suam originem in qua erant conditi, sed reliquerunt suū domiciliū, habitationem scilicet cœlestem, aut deū in quo habitabant, eos in quā in iudiciū magni dei, vinculis æternis sub caligine seruauit: idē quod Petrus. 2. cano. 2. quod angelis peccantibus non pepercit, sed caliginosis vinculis in tartarum deruolos, ad

liquērūt suū domiciliū, in iudiciū magni dei, vinculis æternis sub caligine seruauit. Sicut Sodoma & Gomorrha, & finitimæ ciuitates simili modo exornicatæ & abeūtes post carnē alterā, facti sunt exēplū, ignis æterni poenā sustinetes. 7. similiter & hi carnē quidem maculāt, dominationē autē spernūt, maiestātē autē blasphemant.

Gen.
19.4.
C

la & scemina quod ad generationem attinet, vna caro sunt, caro autem sem mascula, & alia mascula, duæ semper sunt.

7. *Similiter & qui carnem quidam maculant*, Græci habent ante *καρῆν* *maculant* *ἰνοσηνισθῆμενοι*, id est, dormientes, vel inter somnandū, alludit autem ad illusiones & pollutiones nocturnas. quod vero ait dominationem spernunt, simile est ei quod antè Petrus. 2. cap. 2. ait, dominationem contemunt: Dominationem autem siue Græcè *κυριότητα*, Hieronymus vocat dominos, quibus potestas est in subditos: Epiphanius Cypri episcopus interpretatur diuinæ naturæ auctoritatem. Quod vero interpres habet *maiestatem blasphemant*, Græci habent *δύστας* Hyreneus *κυριότητα*, quod antè præcessit & dominationem interpretatur, sacrificium corporis dominici, quod ipsi contemunt, dum impudicitibus quibus vacant, illud conspurcant: *δύστας* autem, id est, glorias interpretatur vetus & nouum testamentum, quod teste Paulo ad Corinthios neutrum sine gloria fuerit. Græca scholia *δύστας*, ecclesiasticas dignitates interpretantur. Dominationem ergo siue dei & Christi, siue hominum in dignitate constitutorum spernunt: & maiestatem, id est, homines publica dignitate & auctoritate fungentes, blasphemant.

8. *Quum*

3. Quum Michael archangelus, Græca paulo cōmodius nectunt sententias, habent enim ὁ μὴ Μιχαηλ. Michael autem archangelus cū diabolo disputans, dū altercaretur de corpore Moysi, nō est ausus inferre iudiciū blasphemæ, id est, illum blasphemare, illum cōnuiciis & maledictis iacessere, sed dixit: imperet tibi deus. hic autē locus refertur ad id quod præcessit, maiestatem blasphemant, & ad id quod sequitur: ij autem quæcunque ignorant, blasphemāt, &c. quasi diceret non venentur neque deum neq; homines auctoritate ac dignitate volentes blasphemare, quum interim Michael archangelus diabolū blasphemia conuiciis dignum, secum de Moysi corpore altercantem non sit ausus blasphemare, sed tantum illi dixit: Imperet tibi deus, siue iacrepet te deus, nam ita Græci legunt ἐπιτιμήσου σοι, & Hieronymus aduersus Rufinum legit, increpet tibi deus. Quomodo verò de Moysi corpore & quando altercatus sit cum diabolo Michael, in scripturis quæ extant, non legitur: ex scriptura apocrypha sumpsisse videtur Iudas. Beda asserit non defore qui Moysi corpus plebē Iudaicam interpretentur, cuius ille dux fuerit in terris, sicut ecclesia gentium corpus Christi dicitur. Si de vero Moysi corpore altercatus fuisse intelligatur, puto intelligendum esse quod corpus Moysi substulerit angelus, ne illud mortuum adorarent post hæc Israëlita: prouisi ad idolatriam, diabolū autem cum eo altercatus, ut in terris maneret: certè ut putem sublatus ab angelo adducor ex ea scriptura, quæ habetur Deut. vltimo. Et non cognouit homo sepulchrum eius vsque in præsentem diem.

8 Cūm Michael archangelus, cum diabolo disputans altercaretur de Moysi corpore, nō est ausus iudiciū inferre blasphemæ, sed dixit: Imperet tibi deus. 9 hi autē quæcunq; quidem ignorant, blasphemant: quæcunq; autem naturaliter tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur.

9. hi autem quæcunque quidam ignorant, blasphemant. Græca scholia sic interpretatur, ὅτι τοῖς πλείστοις δογματικῶν & οὐκ ἰδιῶσι βλασφημῶς συντελεῖται Ἀβύσσος, id est, hi autem de dogmatibus quæ non nouerunt blasphemos sermones contextunt: Quæcunque autem naturaliter tanquam bruta animalia norunt in his corrumpuntur, id est, in iis quæ naturaliter norunt, siue quorum naturalem tantum cognitionem habent corrumpuntur, non deliberantes an ea liceant nec ne. pro eo autem quod interpres habet norunt, Græca habent νοῦσαντες, quod signi-

Gen. 10
4. b.
Nu.
22. d.
Nu.
16. a.

10 Væ illis, qui in via Cain abierunt: & errore Balaam, mercede effusi sunt, & in contradictione Core perierunt.
11 Hi sunt i epulis suis macule conuiuantes, sine timore, semetipfos

tuntur vsq; ad corruptionē animæ & aliquādo corporis interitū: certè græca scholia κρίσαντες sic interpretantur ὅσα δὲ φουκῆς ἐρμήν ἀδικήσας ὡς τὴν κρίσανται κρίμα, ταῦτα μεταδιδόναι, ὡς ἔπειτα θηλυμάνεις ἢ χάρει, id est, temere ac sine delectu autem quæcunque naturali

appetitione tanquam bruta animalia norunt, hæc sectantur: velut insanientes fornicarumque appetentes equi, aut porci.
10. Væ illis qui in viam Cain abierunt. græca paulò secus habent, pro qui habent τῆ. i. quia. Væ illis ideo quia in viâ Cain abierūt. i. iter Cain secuti sunt, dū præ inuidia fratres interimūt siue corporaliter, siue vt Græca scholia explicant, prauis doctrinis spiritaliter. Et errore Balaam mercede effusi sunt. vbi ἢ Balaam non ad mercedem ferri potest, quasi dicas errore, siue per errorē, Balaam mercede effusi sunt siue circumfusi, vtrūque enim significat ἢ ἔχθρομα, quia sicut lucri gratia maledicturus Israëlitis venerat Balaam, ita lucri & quæstus gratia peruersa annunciant dogmata. Vel errore Balaam effusi sunt, mercede, hoc est propter mercedem siue mercedis gratia: quasi dicas, in similem cum Balaam errorem defuerunt & lapsi sunt propter mercedem. i. dum quæstum amant: quia sicut mercedis gratia maledictus Israël veniebat, ita isti viros excellentes & conuiciis laceffunt, & vt prædixit maiestatem blasphemant. Et in contradictione Core perierunt, id est, sicut Core aduersus Moysen erigere se volens & illi contradicere, periiit: ita illi ecclesiarum rectoribus contradicentes, peribunt. Visum est, oprime lector, integram & pulchram eius loci expositionē adiungere, quam adfert Beda huiusmodi: Viâ Cain abeunt, qui propter inuidiam meliorū nomen sibi doctorū quo honorificentur, assumunt. Et errore Balaam effusi sunt, qui p amore terrestriū commodorū veritatem, quā ipsi norūt, impugnant. Contradictione Core, qui viuus ad inferna descendit, intereunt: quicunque appetitu indebiti primatus sese ab vnitate sanctæ ecclesiæ secerunt, scientesque & preui-

dentes quantum mali gerant, ad scelerū tamen tartara descendū.
 II. *Et sunt in epulis suis macula conuiuantes.* interpres pro macula legisse videretur *αἰῶνι*, quum tamen communiter græci codices habeant *αἰὼνικῶς*, de quo postea dicemus: pro eo autem quod est verbum epulis suis, græci habent *ἐν τοῖς ἀγκυραῖς ὑμῶν*, id est, in conuiu-
 is vestris, interpres legit,

ἐν τῶν, id est, suis: *ἀγκυρας* autem antiqui Christianorum cœnas & frugi cōuiuia vocabant, *ἐν τῶν ἀγκυρῶν*, i. d. dilectione: quod cōfirmāda charitatis & dilectionis gratia in conuiuio verserentur: *αἰὼνικῶς* autem saxa sunt cōcaua & rupes in aquis cauernosæ, quæ

naufragium ferē nauigantibus adferre solent, non preuisæ. Græci sic habent *ἄνθρωποι ἴσθιν ἐν τοῖς ἀγκυραῖς ὑμῶν αἰὼνικῶς αἰωλοχόμενοι ἀφίβως, ἰαυτοὺς ποιμαίνοντες*. Erasmus non intellectum hunc locum sic vertit: Hi sunt inter charitates vestras macula inter se cōuiuantes, absque vilius timore, suo pte ductu arbitrioque viuētes: primum *τοῖς ἀγκυραῖς*, perperam hoc loco charitatis vertit: nunquā enim aut raro pro dilectione in plurali sumitur, *αἰ ἀγκυραι*, deinde *αἰὼνικῶς* male vertit maculas: porro etiā *αἰωλοχόμενοι* vertit, inter se cōuiuantes, quod potius vertendū erat, vna vobiscū epulantes aut cōuiuantes: demū *ἰαυτοὺς ποιμαίνοντες* quod vertit suo ductu suoque arbitrio viuentes, longe melius interpres vertit, seipfos pascētes: intelligit enim de hæreticis qui instar Balaā q̄stus gratia veritatē oppugnarent agnitā, & neglecta ouīū salute quæstui tantū studerent: quanquam enim *ποιμαίνω* significare potest rego, non tamen statim significabit suo arbitrata viuere: neque enim bene institui reges, suo ductu viuunt, sed ex præscripto legū. Quod verò græcè est *ἀφίβως* & Erasmus vertit absque vilius timore, vno autē verbo intrepidè dicitur, referri potest ad *αἰωλοχόμενοι*, i. cōuiuantes, vel ad *ἰαυτοὺς ποιμαίνοντες*, i. seipfos pascētes, sed præstat referre ad *αἰωλοχόμενοι*. Totum autem locum ego sic verterem: Hi sunt in conuiuio vestris, tanquā confragosa in mari saxa & cauernosæ rupes ac teniæ vobiscū intrepidè conuescētes, seipfos pascētes: bene autē *αἰὼνικῶς*, & cauernosās maris rupes eos appellat, quæ quemadmodū ea non præuisæ naufragium adferunt nauigantibus, ita huiusmodi impostores dū simulata amicitia intrepidè Christianorū

conuiuia

conuiuia adeunt, nisi præuidentur & obseruantur, pe. icitari & naufragari faciunt conuescētiū animas: quod autem *αἰὼνικῶς* vocat, Pli. in præfatione libr. 3. tenias vocat, dicens: Frequentes quippe teniæ candicantis vadi nautas territant: fluctus enim scopulis allidentes candicant & sonitum edunt: ideoque argumento sunt nautis subitus latere tenias & scopulos siue *αἰὼνικῶς*, quæ eos territat: quod autem ait seipfos pascētes, intelligit non charitatis sed quæstus gratia illos omnia facitare.

12. *Nubes sine aqua quæ à ventis circumferuntur.* Græcè *νεφελῶν*, id est, inaequalis, recte verò inaequalis nubibus similes facit, quemadmodum enim quanto minus de aqua nubes habent, tanto leuioribus facilius à ventis agitantur: quæque loca pertransierint, ea nequaquam imbribus irrigant, sed caligine obtenebrant: sic hæretici saluari aqua sapientiæ, qua carent, in quas inciderint animas non irrigant, sed insaniis & peruersis opinionibus suis obtenebrant, ad omnes inanum doctrinarum ventos impellente dæmone agitati: *Arbores autumnales infructuosæ, bis mortuæ, eradicatæ.* Arbores autumnales vocat hæreticos, quod autumnii tempore præsertim in Iudæa & calidis regionibus non modo appetente autumno poma nulla extant, utpote iam collecta, sed & folia decidunt: vnde & pro ea tempestate infructuosæ dicuntur. *Et bis mortuæ*, quia fructu spoliata & foliis: quales sunt hæretici corpore & anima mortui, nullum bonorum operum fructum ex se producentes: & ideo sunt velut arbores eradicatæ, quia omnis palmes non ferens fructum eradicabitur & in ignem mittetur. *Fluctus feri maris, despumantes suas confusiones.* Feri nominatiui casus pluralis est, & refertur ad fluctus: Græcè *ὄμβρα ἄγρια*, id est, feri fluctus maris. Hunc locum præclare sic exponit Beda: Fluctus feri maris sunt peruersi doctores: quia & in semetipsis inquieti semper, tumidi, tenebrosi & amari sunt, & pacem ecclesie quasi stabilitatem firmitatemq̄; obicū semper impugnare non cessant. Sed tales recte dicuntur despumantes suas confusiones: quia instar tumentium vndarum quantum altius se superbientes attollunt, tanto amplius confusi. quasi in spumas leuissimas dissoluuntur & pereunt. *Sydæra errantia, quibus procella tenebrarum in sempiternum reseruata est.* pro verbo procella Græcè est *ῥέπος*, quod & caliginem significat. Libet & expositionem huius loci adferre ex Beda: Sidera errantia quæ sunt septem, nunquā in eodem loco vbi prius fecerant ortum vel occasum, faciū: sed modo ad infima Zone brumalis descendunt, modo ad alta Zone solstitialis ascendunt: modo mediā Zone æquinoctialis lineā repetunt. Sic nimirū, sic sunt hæretici, qui lucem veritatis promittētes,

nunquam in eodem statu docendi perdurant: sed modo sic, modo sic doctinam suam informantes, ipsi utique quam sit contemnen-

da lucis ostentatio quam pollicentur, insinuant. 13. Prophetavit autem & de iis septimus ad Adam, Enoch. Hic locus ex apocrypha quadam propheria sumptus est, quæ Enoch tribuitur, nondum enim ea ætate

definitus erat ordo librorum ecclesiastic. Locus autem allegatus facit ad probandum non impune huiusmodi hominibus futurum, neque indiget explicatione, nisi quod paulum variat à Græco, in quibusdam latinis codicibus scribitur, *Ecce venit dominus*, quum Græcè sit *ἴδω*, id est, venit in præterito, quanquam huiusmodi præterita more Hebræorum pro futuris aliquando ponantur: quod interpres habet, quibus *impiè egerunt*, Græci *ἄν ἠελβου* potest, *ἄν*, verti in per *que aut quibus*, quomodo vertit interpres, vel in *que*, quæ impiè illi egerunt. Quidam latini codices habebant locuti sunt contra deum, pro quo Græci habent *κατ' αὐτῶ*, id est, contra eum quanquam sensus idè, quæ sequuntur vsque ad hunc locum, hi sunt qui segregant semetipsos, explicatione nõ egent, nisi quod loquens de apostolis, vbi ait *qui dicebant vobis*, &c. pro qui, Græci habent *ἔτι*, id est, quia, sed nihil ad sensum refert.

14. *Hi sunt qui segregant semetipsos*. Græca quæ nunc extant nõ habent *semetipsos*, quod forte noster interpres legit, sed tantum *ἀποδιόριστον* τῆς. i. segregâtes: Græca scholia interpretantur quod à cõmunione ecclesiæ & fidei fratres subtrahunt, & ad sua cõciubula adducunt. Animales autè vocantur Græcè *ψυχικὸν ἀπὸ τῆς ψυχῆς*, vt *ψυχικῆ* carnalè viuèdi rationè significet: quasi ea tantum spectantes quæ ad vitam pertinet animalè & præsentè: Vos autè, inquit, charissimi super edificantes vosmetipsos sanctissimæ nostræ fidei, siue vestræ put quidam Græci habent *ἐμῶν*, i. proficientes in fide, *in spiritu sancto orantes*, & in spiritu sancto potest referri ad superedificantes vel ad orantes in spiritu sancto. *vosmetipsos in dilectione dei seruare*, nescio quorsum huc Erasmus addidit inuicem: neque enim illud significat & *καυτῶ*.

& *καυτῶ*, expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam æternam, & in vitam æternam mihi referendū videtur ad seruare, vt sit sensus, seruare vosmetipsos & continete in dei dilectione, in vitam æternam, id est, vt vitam æternam habeatis: est enim hebraismus. 15. *Et hos quidem arguite diiudicatos*, Græca hoc loco variat: nam quædam legunt *ἐλέητε*, id est, commiseramini: Veronea scholia legunt *ἐλέητε*, id est, arguite & ita exponunt, *φανερῶς τῶς πᾶσιν τῶν ἁσέβων*, id est, *ἀντὶ* manifestate omnibus impietatem eorum: pro diiudicatos est Græcè *διακρινόμενος* quod Erasmus vertit dum, iudicamini, mihi autem interpres melius actiue sumpsisse videtur, & hos quidem arguite diiudicantes eos, pro quo elegantius dixit, & hos quidem arguite diiudicatos, id est, postquã diiudicaueritis: arguite ergo vel corripite vel iudicate illos. Veronea scholia videntur legisse *διακρινόμενος*, in accusatiuo, & exponunt *διακρινόμενοι*, pro separari, sic enim aiunt *κακῶν ἐπὶ τῷ πῦρ ἀποδίσαντοὶ δμῶν*, *τοῦ γὰρ σημαίνει ἢ διακρινόμενοι*, *ἐλέητε*, *τοῦτοις φανερωτέ τῶς πᾶσι τῶν ἁσέβων αὐτῶν*, id est, & illos verò si quidem se à vobis segregauerunt, (id enim significat & *διακρινόμενοι*) arguite, hoc est, omnibus eorum impietatem manifestate.

F nas quæstus causa. Vos autè charissimi, memores estote verborum quæ prædicta sunt ab apostolis domini nostri Iesu Christi, qui dicebāt vobis, Quoniã in nouissimis tēporib⁹ veniēt illusores, secundū desideria sua ambulâtes in impietatibus. 14 Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritu non habentes. Vos autem charissimi, superedificâtes vosmetipsos sanctissimæ nostræ fidei, in spiritu sancto orantes, vosmetipsos in dilectione dei seruare, expectantes misericordiam domini nostri Iesu Christi in vitam æternam.

G 15 Et hos quidem arguite iudicatos: 16 illos vero saluate, de igne rapietes. Aliis autè miseremini in

16. *Illos verò saluate de igne rapietes*. Græci habent *οὓς δὲ ἐν φόβῳ σωθήτε* *ἐκ πυρός ἀπειρόντες*, id est, illos verò in terrore, ac per terrorem supplicij & pœnarum, saluate & seruare, rapietes de igne iudicij & damnationis, qui illos alioqui manet: quasi diceret, alios qui se subtrahunt à vobis arguite, & palam iudicate, alios verò per terrorem supplicij seruare, *Odicentes eam quæ carnalis est maculatam suam*. Græci habent *μισούντες καὶ ἴν ἀπὸ τῆς σαρκὸς ἐπιληρωμένου χιτῶνα* & *καυτῶ*.

id est, odio habentes carnalis nostri corporis sordes & maculas: noster interpret in timore iunxit cum hac particula quæ in Græcis non habetur. *aliis autem miseremini*, dicens: miseremini aliis in timore, meruentes ne in similia illis peccata incidatis.

17. *Ei autem qui potens est vos conseruare*. in hac coronide pauca sunt difficultates nisi quoddam aliquot locis variatur à Græco, nã quod interpret vertit *qui potens est vos conseruare*, Græci habent *δύναμις*, id est, illos: quanquam *δύναμις*, sicut nostrum ipse, omnium est personarum, quod habet sine peccato, Græcè est *ἀσπλάνθητος*, id est, non lapsantes & immunes à peccato. *Et potest constituere*, Græcè *ἐπιστατός*, id est, representans ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in exultatione, id est, cū exultatione.

Quod autem sequitur in aduentu domini nostri Iesu Christi, in codicibus Græcis qui nunc extant deest: ei ergo qui vos imunes seruare potest à peccato, soli deo saluatori nostro per Iesum, &c. gloria & magnificentia, &c. quod interpret habet soli deo, Græci addunt *σοφία*, id est, sapienti, neque habent quod interpret habet. *per Iesum Christum dominum nostrum*, sicut non habent quod in fine positum est, ante omnia secula.

Dilucidior explicatio epistolæ beati Iudæ apostoli.

Iudas Iesu Christi seruus, frater autè Iacobi, à deo patre dilectis & sanctificatis, ac per Iesum Christum seruatis, salutè: Mía in vos, & pax & charitas augeatur, & compléatur. Quum vehementi scribendi ad vos desiderio tenerer, nec cessarum duxi de comuni ad vos salute scribere: obsecrans atq; inuitans vt pro ea fide: quæ, semel sanctis est tradita, labo-

laboretis ac decretis. subingressi sunt enim & clã se inter vos insinuarunt impij nonnulli homines, in hoc olim iudicium (ac reprobū sensum) destinati, domini nostri gratia in suam libidinem abutentes & lasciuia: atque vnicum omnium dominatorem deum & dominum nostrum Iesum Christum abnegantes. ad huius autem rei memoriam quam semel aliquando sciuitis, reuocare animos vestros volo: nimirum quod quum dominus Iesus saluum ab Aegypto populum fecisset, rursus eos qui non crediderunt (in deserto) perdidit. Idem quoq; angelos qui neque dignitatem suã, neque primæuam (in qua conditi erant) originem retinuerunt, sed (cœleste domiciliū suū) abdicarunt, in magni illius diei iudicium asseruauit, vinculis nexos sempiternis. **Quæ** admodum Sodoma, & Gomorra, & confines illis, eodemq; cum illis flagitio conspurcatæ ciuitates, & alienam (generationi q; in eam masculam scilicet) carnem sectantes, supplicio affectæ ignis æterni cæteris sunt exemplo. Simili quoque sunt & isti libidine, qui suã quidem in somnis carnem fœdant ac polluant, dominos autem suos habent contemptui, & publica autoritate præditos conuiciis lacestant: quum Michael ille archangelus inita cū diabolo disceptatione, de Moyse corpore decertans, non sit ausus maledictis illi laceffere: Sed Hęc illi tantum dixerit: Increpet te deus, tibi q; imperet. At isti etiam quos non norunt blasphemia afficiunt, & in quæcunque naturaliter tanquam bruta animalia sensu ipso feruntur, eorum vsu vel que ad interitum abutuntur. Vt illis qui (homicidæ & inuidi) Cain vias inierunt, & quæstus mercedis que gratia in similem cum Balaamo errorem collapsi sunt, & contradicendi studiosi, similiter cum Core perierunt. Hi sunt infrugi vestris conuiujs non secus atque cofrago sã in mari saxa, & cauernosa rupes ac teniæ, vna inter vos intrepidè cõuiescentes, se q; metipsum (non domini gregem) pascetes: in a quosis similes nubibus, & ab omni vento agitatis: autumnalium que arborum in-

stat, quæ tum fructu spoliatæ & foliis, vtrifq; iam censentur emortuæ, & quasi eradicatæ. Neq; verò dissimiles sunt feruentibus maris fluctibus, sua ipsorū opprobria veluti despumantes: sunt quoque (incerti & instabiles) tanquam vaga errantia sydera, quibus sempiterna tenebrarū caligo & procella reservata est. De quibus septimus ab Adam Enoch antè prædixerat, dicens: Ecce venit dominus cū sanctis millibus suis vt iudicium de omnibus faciat, omnesq; de impiis actionibus suis quas impiè gesserunt arguat: de quæ omnibus duris & asperis verbis, quæ aduersus eū locuti sunt peccatores impij. Hi sunt murmuratores & queruli, vitamq; ex sua degentes libidine, quorū os nihil nisi fastosa loquitur & intolerabilia: externā verò quæstus gratia hominum faciem admirantur. Vos aut̄ charissimi, ne obliuiscamini quæ antè hac ab ipsis dñi nostri Iesu Christi apostolis accepistis: nepe futuros extrema etate impostores, q̄ impiā libidinosamq; pro suo arbitratu vitā degāt. Hi sunt q̄ se & cæteros ab ecclesiæ cōsortio segregāt, animales & carnī tantū dediti homines, spirituq; dei carentes. Proinde vos charissimi sanctissimæ vestræ fidei vosmetipsos (tanquā spirituale ædificiū) superstruite in spiritu sancto orantes: vósque interim dū domini nostri Iesu Christi misericordiam expectatis, vt vitam possideatis æternam, in mutua charitate cōtinete: & alios quidē (velut impios) quū tales diiudicaueritis, palā arguite: alios verò terrore suppliciorū ex igne abstrahētes, seruate: & carnalis nostri corporis fordes & maculas auersamini & odio habete. Ei autem qui vos & illos præseruare à peccato potest, & cū exultatione ante gloriosam ipsius faciem in aduentu domini nostri Iesu Christi immaculatos repræsentare, ei, in quā, soli sapiēti deo & seruatori nostro per eundē dominum nostrū Iesum Christū, gloria sit & magnificētia, imperiū quoque ac potestas, sicut omnibus retro seculis ita & nunc & sempiternis posthęc seculorū etatibus, Amen.

Præfatio

Præfatio in Apocalypsin Ioannis apostoli.

Visum erat Christiane lector mihi in Apocalypsin præter pauca scholia (quæ et ad sensum grammaticum explicandum, et diuersitatem lectionum indicandā facerent) edere: quod abstrusa huius prophetiæ archana roni tantum diuo Ioanni, qui è pectore illa domini hausisset, nota esse putare: quāquam nullus est liber tot veterum commentariis illustratus, si modo lucem tot, tamq; varij commentarij attulerunt, ac non magis tenebras offuderunt, dum varia tam multi suo quisque iudicio adserunt, p̄e quidem illa, vt arbitrator, commenta: at si inimicem cōferas non aptè fortasse quadrantia. Sed quum submonuissent amici ei qui nouum instrumentum scholiis suscepisset illustrandum non esse cessandum ante coronidem, in nulloq; penè sacrarum literarum libro scholia magis desiderari: collegi ex variis antiquorum libris non varias expositiones, sed eas tātum qua proximè videbantur ad sensum accedere. In quo opere aut nihil aut ad modum pauca tribui mihi volo, præsertim in iis qua ad profundam illam mysteriorum intelligentiam faciant: quo in argumento si sudare voluissim, non inepta fortasse, sed mea tantum sensa attulissim. Diuinare autem in iis non meum esse duco, sed eius qui diuino sit afflatus spiritu. Certè aliquot locis in explicando sensu grammatico et connectenda lectione laborauimus. Hunc autem librum quoniam nonnulli veteri dubitarint esse Ioannis apostoli et euangelistæ, constat tamen inter omnes ab ecclesia receptum esse. Et græca in hunc librum scholia cum Gregorio Naxianzeno, idem cum diuino Ioanne Theologo cognominato sunt, asserunt huius authorem libri esse Ioannem apostolum et theologum his verbis τὸν ἀρχιεπίσκοπον νοβιανοῦ τῶν τῶν τῶν ἰωάννου τοῦ θεολογικοῦ γράμματος, ἐπεὶ τῶν ἀναστεινῶν, ἕκαστος δὲ βουλος, ὁ γὰρ συνεινῶντος τῶν ἰεργίσιος ἰουκρίν τῶν τῶν τῶν ἰωάννου. Quidam ex antiquioribus asserunt hunc librum à phrasi et lingua Ioannis illius dilecti esse alienū: aliter quidam Ioanni ad scribentes. At non ita res habet, cognominis enim ipsi Ioanni Gregorius, inter legitimos eum libros tanquam Ioannis reponendum indicauit. Complectitur autem hic liber prophetias aut reuelationes plurimas typicæ et in figura descriptas, quæ: um partim completus, partim complendas restare asserunt, sed hoc vni spirituum largitori reuelandum relinquimus: nos quanta maxima breuitate poterimus aliorum sensa explicabimus.

APOCALYPSIS

BEATI IOANNIS APOSTOLI,

ARGUMENTVM CAP. I.

Septem Astiarum ecclesiis, septem candelabrorum, septēq; stellarū factū sibi reuelationem aperit, obiter filium hominis eiusq; aduentum describens.

CAP.

1. *Apocalypsis Iesu Christi*: Apocalypsis Græcè ἀποκάλυψις à reuelando, latinè reuelatio dicitur: hic aut̃ Hebræorū more deest ÷ *hæc est*, scilicet hæc est apocalypsis, &c. Apocalypsis aut̃ Iesu Christi quam dedit illi deus palàm facere, Græcè δέξαι, id est, quam illi quatenus homini deus pater cōmunicauit, vt palàm faceret siue indicaret seruis suis, *Quæ oportet fieri cito*: Cito autem fieri dicuntur, quæcunq; in hac vita fiunt, etiam si multos durant annos: præ enim futura vita quæ nunc quam desinet, breui citoque transeat quæcunq; hac in vita fiunt.

2. *Et significauit*, Græcè κητέλιμον. bona pars exponunt hic ἰσχυμον pro sigillauit: mihi tamen videtur sumi pro indicauit, vt, hæc reuelationem Iesu Christi pater dederit, & Ioanni seruo suo indicarit, mittens ei per angelum suum: si placet interpretari per sigillari, sensus est, & ob signauit missam per angelum suum seruo suo Ioanni. nam quòd Græca habent ἰσχυμον ἀπόσέλας, non mihi rectè vertisse videtur Erasmus ÷ ἀποσέλας, quum misisset mandatū, sed ἀποσέλας, referri debere ad τὸ ἔν, ἢ scilicet ἰσχυμον ἀποσέλας. i. quam ob signauit missam seruo suo Ioanni. *Qui testimonium perhibuit verbo dei*, & *testimonium Iesu Christi quæcunq; vidit*: Græca habent ἐμαρτυρησας τὸν λόγον τοῦ θεοῦ, καὶ τὸν μαρτυρησας ἰησοῦ χριστοῦ υἱοῦ τοῦ πατρὸς ἑδρ, id est qui testimonium perhibuit de verbo dei, & de testimonio Iesu Christi, & de iis quæ vidit: quidam Græci eodice addunt, καὶ τὰ ἰκασα καὶ ἄτινα δεῖ γινώσκει μετὰ τῶνα, id est, de iis quæ audiuit, & quæ posthæc futura sunt, bene autem de verbo dei testimonium perhibuit Ioannes, quando à verbo dei euangelium suum exorsus est. In principio erat verbum &c. hic autem vnus locus arguit authorem Apocalypsis huius esse euangelistam Ioannem, quo nemo apertius de verbo dei testimonium perhibuit.

3. *Beatus qui legit & qui audit verba prophetie huius*, Græcè est pluraliter κητέλιμον ἰσχυμον, & q̄ audiūt, quāquā rectè interpretatur numerū,

4. Tem-

CAPVT I.

AI Pocalypsis Iesu Christi, quā dedit illi deus, palàm facere seruis suis quæ oportet fieri cito: 2 & significat, mittens per angelū suū seruo suo Ioāni, q̄ testimoniu perhibuit verbo dei, & testimoniu Iesu Christo, quæcūque vidit. 3 Beatus q̄ legit & au-

4. *Tempus enim prope est*, vel beatitudinis, vel iudicij, in quo reddetur vnique à deo iuxta opera sua: ideo beatus qui legit verbo, audit fide, seruat autem factō & opere verba prophetia huius.

5. *Ioannes septem ecclesijs quæ sunt in Asia*, putat Græca scholia septem ecclesiarum nomen vniuersam significari ecclesiam, cui adaptari

hæc pphetia potest: quod septenarius numerus sit perfectus & completus, ex quo die septimo requieuit deus ab omnibus operibus suis.

6. *Gratia vobis & pax ab eo qui est, qui erat, & qui venturus est*. Græca nullum sensum habent, ἀποτὸς ὁ ἐν, καὶ ὁ ἔν, καὶ ὁ ἐρχόμενος, completuntur enim verum sollicitum. à quo non abhorruerunt scriptores euangelici, vt pote non a deo curiosi proprietatis verborū & locutionum:

dit verba prophetiæ hui⁹. & seruat ea quæ in ea scripta sunt. 4 tēpus enī prope est. 5 Ioānes septē ecclesijs quæ sunt in Asia, 6 gratia vobis & pax ab eo qui est, & qui erat, & qui venturus est, & à septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, & à Iesu Christo qui est testis fidelis: primogenitus mortuorū, & princeps regū terræ, q̄ dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris ī sanguine suo. &

Colo. 1.1. 1. Co. 15. 1. He. 9. d.

significatur autem hoc loco patris æternitas. & quamquam de filio nonnulli locum intelligunt qui venturus sit in iudicium, non improbant tamen Græca scholia si de patre quis accipiat: quòd omnia in se contineat, præsentia, præterita, & futura: maximè quum de spiritu sancto postea loquatur, & deinde de Christo: non enim mihi videtur septē spirit⁹ p̄ angelis sumi, quia à nulla creatura gratiam & pacem optare solent apostoli. & à septem spiritibus qui in conspectu throni eius sunt, id est, à septiformi spiritu, de quo Esaias: Et requiescet super eum spiritus domini, spiritus sapientiæ & intellectus, spiritus consilij & fortitudinis, spiritus scientiæ & pietatis, & replebit eum spiritus timoris domini. Hic autem spiritus substantia simplex, donis multiplex est, in conspectu throni dei, id est angelorum & beatorum, qui thronus dei dicuntur, quòd in iis sedere, habitare, & regnare dicitur deus. Et à Iesu Christo qui est testis fidelis, id est, verax qui testimonium perhibuit mundo de patre, qui quidem Christus est primogenitus mortuorum, quia primus ad vitam surrexit immortalem, nunquam postea moriturus qui dilexit nos & lauit nos à peccatis nostris. in sanguine suo. Græca locutio plena est hic sollicitum, nam hic Datini Græci

ci τῶ ἀγαθῶντι καὶ τῶ ἀδύνατοντι non habent quo referantur: neque referri possunt, vt putavit Erasmus, ad id quod præcessit qui est testis fidelis, subaudi, patri ἀγαθῶντι, & cætera. tum quia Græcè deest Datrius patri, tum etiam si adesset, propter sequentes Nominatiuos ἀποστόλος καὶ ἄρχων, primogenitus & princeps aptè iungi non possent: deinde quod sequitur, & fecit nos regnum & sacerdotes deo, Græci καὶ ἱεροίησι, subaudiendus est articulus ἱερός, scilicet, ἱερός καὶ ἱεροίησι, pro quo autem interpretas habet regnum, Erasmus asserit in omnib⁹ græcis præterquâ Hispaniensibus bibliis, haberi βασιλείης, id est, reges. tamen Veronensis codex habet βασιλείης, id est, regnum: & Græca scholia explicant, fecit nos regnum deo, id est, perduxit nos ad regni gloriam: vel fecit nos regnū deo, quando per fidem ipsius regnat in nobis deus, dicente ipso, regnum dei intra vos est. Fecit etiam in nos reges & sacerdotes, dicente Petro, Vos estis genus electum, regale sacerdotium: non quòd omnes sacerdotum potestate sint præditi, vt sacramenta conficere possint, quemadmodum & veri sacerdotes, vt putant hæretici: sed quia sacrificium laudis quotidie deo Christianos omnes oportet offerre, & iuxta Pauli sententiam corpora sua hostiam viuam, sanctam, deo placentem.

7. Ecce venit cum nubibus, sic enim Matthæi 24. Videbunt filium hominis venientem in nubib⁹ cæli, cum virtute multa & maiestate. loquitur autem de aduentu dei in iudicium: quòd verò sequitur & plangent se super eum omnes tribus terræ, Græca habent, κἀποστασὶν αὐτόν, id est, & plangent super eum vel propter eum, omnes tribus terræ, Etiam, amen, vel: ἀμήν, vt unque aduerbium est affirmantis.

8. Ego sum α & ω, quid illud significet, indicant sequentia, principium & finis. q̄ hec duæ literæ aperiunt & claudunt Græcum alphabetum.

9. Ego Ioannes frater vester, & particeps in tribulatione & regno & patientia in Christo Iesu. omnium tum aduersorum tum prosperorum consortem se ille asserit: inter tribulationes autem & patientiam, regi,

fecit nos regnum & sacerdotes deo & patri suo, ipsi gloria & imperiū in secula seculorū. Amen. 7. Ecce venit cū nubibus, & videbit eū omnis ocul⁹, & qui eū pupugerūt. Et plangent se super eū omnes tribus terræ. etiā, Amē. 8. Ego sum α & ω, principiū & finis, dicit dominus deus qui est, & qui erat, & qui venturus est omnipotens. 9. Ego Ioannes frater vester & particeps in tribulatione, & regno

deus, dicente ipso, regnum dei intra vos est. Fecit etiam in nos reges & sacerdotes, dicente Petro, Vos estis genus electum, regale sacerdotium: non quòd omnes sacerdotum potestate sint præditi, vt sacramenta conficere possint, quemadmodum & veri sacerdotes, vt putant hæretici: sed quia sacrificium laudis quotidie deo Christianos omnes oportet offerre, & iuxta Pauli sententiam corpora sua hostiam viuam, sanctam, deo placentem.

7. Ecce venit cum nubibus, sic enim Matthæi 24. Videbunt filium hominis venientem in nubib⁹ cæli, cum virtute multa & maiestate. loquitur autem de aduentu dei in iudicium: quòd verò sequitur & plangent se super eum omnes tribus terræ, Græca habent, κἀποστασὶν αὐτόν, id est, & plangent super eum vel propter eum, omnes tribus terræ, Etiam, amen, vel: ἀμήν, vt unque aduerbium est affirmantis.

8. Ego sum α & ω, quid illud significet, indicant sequentia, principium & finis. q̄ hec duæ literæ aperiunt & claudunt Græcum alphabetum.

9. Ego Ioannes frater vester, & particeps in tribulatione & regno & patientia in Christo Iesu. omnium tum aduersorum tum prosperorum consortem se ille asserit: inter tribulationes autem & patientiam, regi,

gni, quod fideles ob Christum patientes manet, meminit, consolandi illos gratia: ego, inquit, fui in insula quæ appellatur Pathmos, propter verbum dei & testimonium Iesu, id est, propter prædicatum Iesu Christi euangelium, relegatus sum in insulam Pathmon. Est autem Pathmos exigua insula in Aegæo mari, vna Sporadum, ad quam Domitiani iussu relegatus est Ioannes: in qua apocalypsim hanc & vidit & scripsit.

10. Fui in spiritu, quod ait, fui in spiritu, non negat reuera te in Pathmo fuisse: sed fui in spiritu, proinde est ac si dicat, fui in visione spirituali, & visionem spirituales habui: vt ea quæ viderit, non in propriis essentis viderit, sed in specie spirituali: fui, inquam, die dominica. hinc constat sola apostolorum auctoritate sine scriptura, imò præter scripturæ auctoritatem exclusum sabbatarum & introductam diē dominicam: ne quis putet ea tantum tenenda quæ habentur in scripturis.

11. Septem ecclesiis, Epheso. Ephesus vrbs Asiæ minoris, celeberrimo Dianæ templo illustis: & Smyrna. Smyrna vrbs pariter in Asia minore, quam Meles fluius intermeat. Et Pergamo, Pergamus clarissima vrbs est Throadis, quā Silenus fluius intermeat. & Thyatira, & Sardis. Sardis similiter vrbs magna in Asia minoris Lydia: & Philadelphia. Philadelphia ciuitas in Mysia regione minoris Asiæ: & Laodicea. Laodicea vrbs celebris in Asia insignis Liço flumine.

12. Vt viderem vocem. quia sensus visus omnium nobilissimus est, plerunq̄ pro aliis sensib⁹ & maxime pro auditu vsurpatur: vnde Exo. 19. Cunctus autem populus videbat vocem, id est, audiebat: ita & nunc, vt viderem, id est, audirem vel perciperem,

13. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum

10. Fui in spiritu, quod ait, fui in spiritu, non negat reuera te in Pathmo fuisse: sed fui in spiritu, proinde est ac si dicat, fui in visione spirituali, & visionem spirituales habui: vt ea quæ viderit, non in propriis essentis viderit, sed in specie spirituali: fui, inquam, die dominica. hinc constat sola apostolorum auctoritate sine scriptura, imò præter scripturæ auctoritatem exclusum sabbatarum & introductam diē dominicam: ne quis putet ea tantum tenenda quæ habentur in scripturis.

11. Septem ecclesiis, Epheso. Ephesus vrbs Asiæ minoris, celeberrimo Dianæ templo illustis: & Smyrna. Smyrna vrbs pariter in Asia minore, quam Meles fluius intermeat. Et Pergamo, Pergamus clarissima vrbs est Throadis, quā Silenus fluius intermeat. & Thyatira, & Sardis. Sardis similiter vrbs magna in Asia minoris Lydia: & Philadelphia. Philadelphia ciuitas in Mysia regione minoris Asiæ: & Laodicea. Laodicea vrbs celebris in Asia insignis Liço flumine.

12. Vt viderem vocem. quia sensus visus omnium nobilissimus est, plerunq̄ pro aliis sensib⁹ & maxime pro auditu vsurpatur: vnde Exo. 19. Cunctus autem populus videbat vocem, id est, audiebat: ita & nunc, vt viderem, id est, audirem vel perciperem,

13. Et conuersus vidi septem candelabra. non est visum, in explicatione visionum